CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILIADOS DE PUERTO PLATA
(CORAAPPIATA)

RNC 405051711
“Riio de la Consolidacion de la Seguridad Alimenfaria”
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ADQUISICION DE CLORO GAS PARA LA POTABILIZACION DEL AGUA \§ERV,
POBLACION QUE RESIDE EN LA PROVINCIA DE PUERTO PL

oJ'CORAAF'PLATA
COMPARACION DE PRECIOS. -
REFERENCIA No. CORAAPLATA-CCC-CP-2020-0012.

INFORME FINAL DE EVALUACION.

MARTES 22 DE DICIEMBRE DE 2020.

l. INFORME PRELIMINAR:

2.1. SOLUCIONES TECNICAS DALIB, S.R.L, PERSONA JURIDICA, RNC. NO.
130912637 RPE. NO. 30149, RNC: 106-01366-8, RPE:20364. Léﬂ/

TECNICAS DALIB, S.R.L., Persona Juridica, RNC. No. 130912637, RPE. No. 30149, hemos

encontrado que, en el proceso de identificacion de los Errores de Tipo o Naturaleza

Subsanable el Equipo de Evaluacion pudo determinar que: segun el orden de llegada el

O,f_exen\e inscrito en el Registro de Participantes, que, segun el orden de llegads; se,;nscnblo j AL
Ul No. 01 se Iogro establecer que la Oferta Tecmca "Sobre A", pr eh?’tadaco

Luego de evaluar la propuesta entregada por el Oferente / Proponente SOLUCIONES O’U”W

4  NOTARIO
e, MAT.1283 </
‘0 p i ;‘%/
aluar la propuesta entregada por el Oferente T.M.Q DOMINICA ,-é.AﬂFremos

\enccmtrado que, en el proceso de identificacién de los errores de tipo o naturaleza subsanable
el Equipo de Evaluacion pudo determinar que subié sus Ofertas en el Portal Transaccional en
la Oferta Técnica, "Sobre "A", presentada contiene un (1) error de tipo o naturaleza
subsanable.

Cabe precisar que después de revisar, ponderar y analizar Los dos (2) Estados Financieros
del Oferente / Proponente T.M.Q DOMINICANA, S.A, este Equipo de Evaluacion logré
determinar que en los Términos de Referencia (TDRs), del proceso de Comparacion de
Precios, Referencia No. CORAAPLATA-CCC-CP-2020-0012, en la pagina No. 3, se solicitan
Dos (2) Estados Financieros auditados de los Ultimos 2 periodos fiscales, (2018 y 2019),
certificados por una firma de Auditores o un CPA; cuando la empresa tenga dos afios 0 mas
de constituida. Dichos estados financieros deben incluir los estados de resultados, mediante
los cuales se verifique una facturacion anual minima igual al 20% del monto total adjudicable

y el Oferente / Proponente la Empresa T.M.Q DOMINICFWRIML&ZB&E_RPE:
ng. Jorge A. Burgos

1
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14165, subio al Portal Transaccional, Estados Financieros del 2020 y 201
Fiscal 2020, no ha concluido.

En tal sentido el Equipo de Evaluacion recomienda que la Unidad Operativa de Compras y
Contrataciones (UOCC), solicite a TMQ Dominicana S. A. que remita a la UOCC, lo siguiente:

1. Dos (2) Estados Financieros auditados de los Ultimos 2 periodos fiscales, certificados
por una firma de Auditores o un CPA; cuando la empresa tenga dos afios o0 mas de
constituida. Dichos estados financieros deben incluir los estados de resultados,
mediante los cuales se verifique una facturacion anual minima igual al 20% del monto
total adjudicable.

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130

L. PONDERACION DE LAS SUBSANACIONES:

El Equipo de Evaluacion después de recibir los Estados financieros remitido al Comité de

Compras, via correo electronico, procedié a ponderar la documentacion entregada por el

Oferente / Proponente, Persona Juridica T.M.Q DOMINICANA, S A. RNC: 130682836, RPE: 3
14165. Jhe

i
En este proceso logro establecer que la documentacién solicitada mediante la Circular No. ‘?@
"

001, en Fecha Viernes Dieciocho (18) del Mes de Diciembre del Afio Dos Mil Veinte (2020),
se ajusta a lo requerido por la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones (UOCC).

De inmediato el Equipo de Evaluacién continud con el proceso para habilitar a las Ofertas
Técnicas, “Sobre A", que se ajustan a las Especificaciones contenidas en la Ficha Técnica y
en los Términos de Referencia (TDRs), y a los Criterios de Evaluacion establecidos en el
Proceso de Comparacmn de Precios, Referencia No. CORAAPLATA-CCC-CP-2020-0012,
para la "ADQUISICION DE CLORO GAS PARA LA POTABILIZACION DEL AGUA SERVIDA
A LA POBLACION QUE RESIDE EN LA PROVINCIA DE PUERTO PLATA".
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ll. HABILITACION DE LAS OFERTAS:

3.1. CRITERIOS DE EVALUACION:

3.1.1. SOLUCIONES TECNICAS DALIB, S.R.L., PERSONA J
130912637 RPE. NO. 30149.

A. Nivel de Cumplimiento de los Términos de Referencia (TDRs).

OFERENTE
SOLUCIONES TECNICAS DALIB, S.R.L.
ITEM CRITERIO A EVALUAR CRITERIOS DE
EVALUACION OBSERVACIONES | JABY/
CUMPLE | NO CUMPLE
LOS SOBRES ESTAN ﬂ
1 |DEBIDAMENTE CERRADOS Y X o
LACRADOS — (ﬁ)/
LAS OFERTAS ESTAN EN IDIOMA e Rl
*  |ESPAROL. A AN GRW‘/
EL OFERENTE POSEE LAS (7 T E Y
CALIFICACIONES [ | ooilll G,
5 |PROFESIONALES Y TECNICAS X |
QUE ASEGUREN suU A
COMPETENCIA. A@% WUAN CENERAL o}
NO ESTA EMBARGADO, EN N By 7N\

6 |ESTADO DE QUIEBRA O EN X
PROCESO DE LIQUIDACION.

SUS ACTIVIDADES
COMERCIALES NO HAN SIDO

>
Q

CORAAPPLATA §

&
< 0dy3nd 3
p % N i

7 |SUSPENDIDAS NI SE HA * JEs
INICIADO PROCEDIMIENTO [E5,
JUDICIAL EN SU CONTRA. =S
SUS NEGOCIOS NO HAN SIDO EE

8 |PUESTOS BAJO| X L ST
ADMINISTRACION JUDICIAL. R Pt 5+

DECLARACION JURADA DE QUE
NI ELLOS NI EL PERSONAL
DIRECTIVO FORMAN PARTE DE
LAS PERSONAS INHABILITADAS.
HAN CUMPLIDO CON SUS
10 |OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y X
DE SEGURIDAD SOCIAL;

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria

CODIA No. 32130 3
; 2+ Eax.: A00-586-3608.
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SE ENCUENTRAN LEGALMENTE
11 | DOMICILIADOS Y ESTABLECIDOS ¥
EN EL PAIS.
LOS FINES SOCIALES SON
12 |COMPATIBLES CON EL OBJETO %
CONTRACTUAL.
TODOS LOS DOCUMENTOS
13 |ESTAN FIRMADOS POR EL X
REPRESENTANTE LEGAL.
EL CRONOGRAMA DE ENTREGA
14 |PRESENTADO SE AJUSTA A LOS 5
REQUERIMIENTOS DE
CORAAPPLATA.
LAS OFERTAS SE PRESENTAN g
EN UN SOBRE CERRADO Y «  NOTARIO
15 |ROTULADO COMO SE EXIGE EN X Sy -
LOS TERMINOS DE REFERENCIA, N e
(TDRs). .
EL OFERENTE ENTREGO UN (1) i
16 |ORIGINAL Y UNA COPIA DE LA X
OFERTA TECNICA, SOBRE "A".
EN LA OFERTA TECNICA, SOBRE
"A" Y EN LA OFERTA
ECONOMICA, SOBRE "B", LA
17 |PORTADA CONTIENE LOS X
DATOS SOLICITADOS EN LOS
TERMINOS DE REFERENCIA,

o /

(TDRs).
EL OFERENTE PRESENTO TODA
LA DOCUMENTACION

18 1SOLICITADA EN EL PLIEGO DE

CONDICIONES ESPECIFICAS.

EL OFERENTE PRESENTO LAS
OFERTAS EN LOS DOCUMENTOS
19 |ESTANDAR EXIGIDOS POR LA X
LEY No. 340-06 Y EL
REGLAMENTO No. 543-12.

EL OFERENTE PRESENTO EL
MANTENIMIENTO DE LA OFERTA

20 |POR UN PLAZO DE TREINTA (30) X
DIAS.
> |EL OFERENTE ENTREGO LAS|

CREDENCIALES  SOLICITADAS

1 ng. Jorge A. Burgos

Enc. de Ingenieria 4
Calle Villanueva #44- Puerto Plata, Republica %BB"WEN el.s%).?jbs-ﬂm b Fax.: 809-586-3608.
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EN LOS TERMINOS DE
REFERENCIA, (TDRs).

LA PRESENTACION DE LOS S AN\
SOBRES CUMPLE CON LO
24 |ESTABLECIDO EN LOS % T N
TERMINOS DE REFERENCIA,

(TDRs).
EL CONTENIDO DE LOS
ESTADOS FINANCIEROS

25 |PERMITE EL CALCULO DE LOS X
INDICE DE LIQUIDEZ, SOLVENCIA
Y ENDEUDAMIENTO.

LOS INDICES ESTAN DENTRO
26 |DEL RANGO DE X ﬁ// |
RAZONABLEMENTE ACEPTABLE Wr’
Totales 26 0

NI, 7/
AGENIER, {C(%

ko4 '

F N
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&

CORAAPPLATA

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130

Calle Villanueva #44- Puerto Plata, Repiblica Dominicana « Tel.: 809-586-2461 - Fax.: 809-586-3608.



CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILIADOS DE PUERTO PLATA
(CORAAPPIATA)

RNC 405051711
“Afio de la Consolidacion de la Seguridad Alimentaria”

B. Nivel de Cumplimiento de las Credenciales:

iTEM

DOCUMENTOS

CRITERIOS DE
EVALUACION

cumpLE | . NO

CUMPLE

A. Oferta Técnica, “Sobre A", que
contiene las siguientes credenciales:

X

La Presentacion de Oferta segun
Formulario Estandar SNCC.F.034.

X

Formulario No. de Autorizacion del
Fabricante No. SNCC-F-047.

RPE (Registro De Proveedor Del
Estado).

RNC (Registro Nacional De
Contribuyente).

Certificacion de la Tesoreria de la
Seguridad Social (TSS), al dia.

Certificacion de la Direccion General de
Impuestos Internos (DGII), (pago al dia
de impuestos internos).

Registro Mercantil si es persona juridica,
actualizado.

N MOTARIO
Ze MAT 1283

Copia de la Cédula de Identidad vy
Electoral del Representante Legal de la
empresa, o en caso de ser extranjero de
su pasaporte

NG Loy
) Prats ]
______I“l_l"‘/;

Si tiene un consejo de administracion el
acta de la ultima asamblea.

10

Nomina de Accionistas.

11

Estatutos.

12

Asamblea o documento que acredite el
poder o habilitacion del representante
legal del Oferente para asumir
obligaciones y derechos en su nombre,
conforme a su documentacion societaria
correspondiente, con nomina de
presencia (si corresponde),
debidamente registrado en la Camara
de Comercio y Produccion
correspondiente.

Ing. [Jorge A. Burgos

Calle Villanueva #44- Puerto Plata, Republica Dominicana » Tel.: 809-5

Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130
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Declaracion Jurada de que no estan

embargados, en estado de quiebra o en | pesits

proceso de liquidacion; sus negocios no A
han sido puestos bajo administracion W
judicial, y sus actividades comerciales X
no han sido suspendidas ni se ha
iniciado procedimiento judicial en su
contra por cualquiera de los motivos
precedentes.

14

Declaracion Jurada de que ni ellos ni su
personal  directivo, hayan  sido
condenados por un delito relativo a su
conducta profesional o por declaracion
falsa o fraudulenta acerca de su
idoneidad para contratar con el Estado, X
conforme al Art. 14 de la Ley No. 340-
06. Y firmar un Contrato adjudicado; asi
como de que no tienen juicios
pendientes con el Estado Dominicano o
alguna de sus instituciones.

15

Declaracion Jurada de que ni ellos ni el
personal directivo forman parte de las X
personas inhabilitadas.

16

Minimo tres (3) referencias de ventas
realizadas, en los ultimos cinco anos, de X
naturaleza similar al licitado.

17

Dos (2) Estados Financieros auditados
de los Ultimos 2 periodos fiscales,
certificados por una firma de Auditores o
un CPA; cuando la empresa tenga dos
aflos o mas de constituida. Dichos

" . . : X
estados financieros deben incluir los
estados de resultados, mediante los
cuales se verifique una facturacion anual
minima igual al 20% del monto total
adjudicable.

TOTALES 17 0

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130
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CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILIADOS DE PUERTO PIATA

RNC 405051711
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C. Nivel de Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas:

SOLUCIONES TECNICAS
DALIB S.R.L.
No. DESCRIPCION CANTIDAD | UNIDAD CRITERIOS DE
EVALUACION
CUMPLE | NO CUMPLE
CILINDROS DE CLORO
1.0 | GAS DE 2000 LBS. 50 UNID. X 8
CILINDROS DE CLORO
20 |GAS DE 150 BS. 60 UNID. X 0
CLORO GRANULADO DE
30 |3001BSs. 10 TARROS X 0
TOTALES 3 0

X
\

b

NOTARIO
MAT.1283 , 7

\

w1 3D
N2z

N

¥* 2,

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130

Calle Villanueva #44- Puerto Plata, Republica Dominicana = Tel.: 809-586-2461 « Fax.: 809-586-3608.
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<\ ALCA I
%"\?‘.\GE Ni Ei?if'P/{(

$ £
3.1.2. T.M.Q DOMINICANA, S A. RNC: 130682836, RPE: 14165: j? FRY f;
A. Nivel de Cumplimiento de los Términos de Referencia (TDRs). ?;; S
\Z,., CORAAPPLATA )‘@\"

OFERENTE N\ *
T.M.Q DOMINICANA, S. A.

ITEM CRITERIO A EVALUAR %@;ESL%%J&
G| OBSERVACIONES
GUMPLE [ . 2o

. |LOS SOBRES ESTAN DEBIDAMENTE|

CERRADOS Y LACRADOS
, |LAS OFERTAS ESTAN EN IDIOMA|

ESPAROL.

EL  OFERENTE _ POSEE _ LAS
. |CALIFICACIONES PROFESIONALES Y|

TECNICAS QUE ASEGUREN SU
COMPETENCIA.

NO ESTA EMBARGADO, EN ESTADO DE
6 |QUIEBRA O EN PROCESO DE X
LIQUIDACION.

SUS ACTIVIDADES COMERCIALES NO
HAN SIDO SUSPENDIDAS NI SE HA
INICIADO PROCEDIMIENTO JUDICIAL
EN SU CONTRA.

SUS NEGOCIOS NO HAN SIDO
8 |PUESTOS BAJO ADMINISTRACION X
JUDICIAL.

DECLARACION JURADA DE QUE NI
ELLOS NI EL PERSONAL DIRECTIVO
FORMAN PARTE DE LAS PERSONAS
INHABILITADAS.

HAN CUMPLIDO CON SuUS
10 |OBLIGACIONES TRIBUTARIAS Y DE ¥
SEGURIDAD SOCIAL;

SE ENCUENTRAN  LEGALMENTE
11 |DOMICILIADOS Y ESTABLECIDOS EN X

EL PAIS.

LOS FINES SOCIALES SON Y, B\
12 |COMPATIBLES CON EL OBJETO X ‘[ oge &

CONTRACTUAL. A Ero |°

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130

Calle Villanueva #44- Puerto Plata, Reptblica Dominicana  Tel.: 809-586-2461 » Fax.: 809-586-3608.




CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS DE PUERTO PLATAGS, cenea iy
(CORAAPPLATA) Sl

“Afio de la Consolidacion de la Seguridad Alimentaria”

A

RNC 405051711 (E;
——
S

13

TODOS LOS DOCUMENTOS ESTAN
FIRMADOS POR EL REPRESENTANTE
LEGAL.

14

EL CRONOGRAMA DE ENTREGA
PRESENTADO SE AJUSTA A LOS
REQUERIMIENTOS DE CORAAPPLATA.

15

LAS OFERTAS SE PRESENTAN EN UN
SOBRE CERRADO Y ROTULADO COMO
SE EXIGE EN LOS TERMINOS DE
REFERENCIA, (TDRs).

16

EL OFERENTE ENTREGO UN (1)
ORIGINAL Y UNA COPIA DE LA OFERTA
TECNICA, SOBRE "A".

17

EN LA OFERTA TECNICA, SOBRE "A", Y
EN LA OFERTA ECONOMICA, SOBRE
"B" LA PORTADA CONTIENE LOS
DATOS  SOLICITADOS EN  LOS
TERMINOS DE REFERENCIA, (TDRs).

iz

NOTARIO

18

EL OFERENTE PRESENTO TODA LA
DOCUMENTACION SOLICITADA EN EL
PLIEGO DE CONDICIONES
ESPECIFICAS.

MAT.1283 €7

La: i oymn,
SHE e

19

EL OFERENTE PRESENTO LAS
OFERTAS EN LOS DOCUMENTOS
ESTANDAR EXIGIDOS POR LA LEY No.
340-06 Y EL REGLAMENTO No. 543-12.

20

EL OFERENTE  PRESENTO EL
MANTENIMIENTO DE LA OFERTA POR
UN PLAZO DE TREINTA (30) DIAS.

23

EL OFERENTE ENTREGO LAS
CREDENCIALES SOLICITADAS EN LOS
TERMINOS DE REFERENCIA, (TDRS).

24

LA PRESENTACION DE LOS SOBRES
CUMPLE CON LO ESTABLECIDO EN
LOS TERMINOS DE REFERENCIA,
(TDRs).

25

EL CONTENIDO DE LOS ESTADOS
FINANCIEROS PERMITE EL CALCULO
DE LOS |INDICE DE LIQUIDEZ,
SOLVENCIA Y ENDEUDAMIENTO.

26

LOS INDICES ESTAN DENTRO DEL
RANGO DE RAZONABLEMENTE
ACEPTABLE

Ing. Jarge A. Burgos

Totales

26

Enctde
0

o0
A A4

ngemeTia
!

mi
=4

10
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CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILIADOS DE PUERTO PLATA

(CORAAPPIATA)
RNC 405051711 &
“Aiio de Ja Consolidacion de la Seguridad Alimeniaria” I~
B. Nivel de Cumplimiento de las Credenciales: 2
=
CRITERIOS DE w
TEM DOCUMENTOS EVALUACION | 5psERVACIONES
CUMPLE ND
CUMPLE
A. Oferta Técnica, “Sobre A", que
A : Yy . . X
contiene las siguientes credenciales:
1 La Presentacion de Oferta segun X ‘
Formulario Estandar SNCC.F.034. N\
5 Formulario No. de Autorizacion del X d ;
Fabricante No. SNCC-F-047.
RPE (Registro De Proveedor Del
3 X
Estado).
4 RNC (Registro Nacional De X
Contribuyente).
5 Certificacion de la Tesoreria de la X
Seguridad Social (TSS), al dia.
Certificacion de la Direccion General de
6 |Impuestos Internos (DGII), (pago al dia X ; ‘
de impuestos internos). " 5
7 Regist_ro Mercantil si es persona juridica, X \\‘ e mmp,o 4
actualizado. o MATA283 o
Copia de la Cédula de Identidad y g
8 Electoral del Representante Legal de la X
empresa, o en caso de ser extranjero de
su pasaporte
Si tiene un consejo de administracion el
9 s X
acta de la tltima asamblea.
10 |Noémina de Accionistas. X
11 | Estatutos. X
Asamblea o documento que acredite el
poder o habilitacion del representante
legal del Oferente para asumir
12 obligaciones y derechos en su nombre, X (
conforme a su documentacion societaria .
correspondiente, con nomina de o
presencia (si corresponde), E
debidamente registrado en la Camara

Enc. de Ingenieria
CODIA No. 321 30

Ing. Jorge A. Burgos

11

Calle Villanueva #44- Puerto Plata, Republica-Beminieana—Fei=-809-586=2481~1ax.: 809-586-3608.
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de Comercio y Produccion
correspondiente.

Declaracién Jurada de que no estan
embargados, en estado de quiebra o en
proceso de liquidacion; sus negocios no
han sido puestos bajo administracion
13 |judicial, y sus actividades comerciales X
no han sido suspendidas ni se ha
iniciado procedimiento judicial en su
contra por cualquiera de los motivos
precedentes.

Declaracion Jurada de que ni ellos ni su
personal  directivo, hayan  sido
condenados por un delito relativo a su
conducta profesional o por declaracion
falsa o fraudulenta acerca de su
14 |idoneidad para contratar con el Estado, X
conforme al Art. 14 de la Ley No. 340-
06. Y firmar un Contrato adjudicado; asi
como de que no tienen juicios
pendientes con el Estado Dominicano o
alguna de sus instituciones.

Declaraciéon Jurada de que ni ellos ni el
15 |personal directivo forman parte de las X
personas inhabilitadas.

NOTARIO

“ o, MAT.1283 <
" 5

Minimo tres (3) referencias de ventas
16 |realizadas, en los ultimos cinco afios, de X
naturaleza similar al licitado.

Dos (2) Estados Financieros auditados /~

de los Uultimos 2 periodos fiscales,
certificados por una firma de Auditores o a
un CPA; cuando la empresa tenga dos \
aflos o mas de constituida. Dichos
estados financieros deben incluir los
estados de resultados, mediante los
cuales se verifique una facturacion anual

minima igual al 20% del monto total 05 ¥ ALCZ
e " )
adjudicable. Q> woeNies, Hp

17 X \p___/ 'SUBSANADO

i
iy 0
o auwwe

TOTALES 17 0

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130

2k

12
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(CORMPPLATA) £
RNC 405051711 <
“Aiio de Ia Consolidacion de la Seguridad Alimentaria” =
=
=
C. Nivel de Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas: 2

T.M.Q DOMINICANA, 8. A
CRITERIOS DE
No. DESCRIPCION CANTIDAD | UNIDAD EVALUACION
NO
CUMPLE | o i
CILINDROS DE CLORO
10 1GAs DE 2000 LBS. 20 R X 37/
CILINDROS DE CLORO o |
28 Joei e Ators 60 UNID. X Wy
CLORO GRANULADO DE
T e oA 10 |TARROS X MY
TOTALES 3 0 NAGY
CUADRO RESUMEN NIVEL DE CUMPLIMIENTO:
Ing. Jorge A. Burgos
OFERENTES Enc.de anﬁ;ﬁ\
- CODIANT. B
SOLUCIONES TECNICAS | oo b GO
DESCRIPCION HARIE B
CRITERIO DE CRITERIO DE
EVALUACION EVALUACION
CUMPLE | NO CUMPLE | CUMPLE | NO CUMPLE
CUMPLIMIENTO DEL
PLIEGO DE CONDICIONES 26 0 26 0
CREDENCIALES 17 0 17 0
ESPECIFICACIONES
TECNICAS . . 9 0
TOTALES 46 0 6 0

————
Wy ;;\
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CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILIADOS DE PUERTO PIATA
(CORAAPPIATA)

RNC 40505171
“Aiio de la Consolidacion de la Seguridad Alimentaria”

IV. ANALISIS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS:

ANy,
130912637 RPE. NO. 30149. & )
o' ENER R

RAZONES FINANCIERA: )(
FORMULA ACTIVO TOTAL / PASIVO

A. INDICE DE SOLVENCIA 27,104,155.32 11,237,082.32 i
Limite establecido: Mayor 1.20 @/

La empresa SOLUCIONES TECNICAS DALIB S,R,L., tiene un indice de solvencia igual "R
2.41, lo que significa que, al enfrentar los activos totales entre los pasivos totales, su M‘/
resultado refleja una capacidad financiera equivalente a pesos de activos por cada peso

registrado en sus pasivos totales

ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE ~ A@/

B. INDICE DE LIQUIDEZ CORRIENTE
12,804,754.36 4,237,082.32  3.02

Limite establecido: Mayor 1.50

La empresa SOLUCIONES TECNICAS DALIB, S.R.L. Tiene un indice de Liquidez
Corriente igual a 3.02., lo que significa que, al enfrentar los Activos Corrientes grtre, [0S
Pasivos Corrientes, su resultado refleja una capacidad financiera equivalente oy

de activos corrientes por cada peso registrado en sus pasivos corrientes.

NOTARIO )
PASIVO TOTAL / PATRIMONIO NETO i, IAI-1463 S/
0 Prate:

C. INDICE DE ENDEUDAMIENTO: 11,237,082.32 15,867,072:
Limite establecido: Menor de 1.5

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130

La empresa SOLUCIONES TECNICAS DALIB, S.R.L. posee un indice de endeudamiento es
de 0.71, lo que indica que el patrimonio neto de la compafiia posee la capacidad financiera,
para hacer frente a sus pasivos total \ - s

-
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CNCANTAR,
eNIERLy L)
<) A ap

4.2. CAPACIDAD FINANCIERA: T.M.Q DOMINICANA, S.A. (2019 - 201

RAZONES FINANCIERA:

FORMULA ACTIVO TOTAL / PASIVO TOTAL
A, INDICEDESOLVENCIA 274,504,022.00  194,758,269.00 1.41

Limite establecido: Mayor 1.20

La empresa T.M.Q DOMINICANA, S.A. tiene un indice de solvencia igual 1.41, lo que
significa que, al enfrentar los activos totales entre los pasivos totales, su resultado refleja
una capacidad financiera equivalente a pesos de activos por cada peso registrado en sus
pasivos totales, lo cual es correcto conforme a los requerimientos.

ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE

B. INDICE DE LIQUIDEZ 178,955,092.00 93,845,769.00
CORRIENTE: "RM
Limite establecido: Mayor 1.50 j

La empresa T.M.Q DOMINICANA S.A. Tiene un indice de Liquidez Corriente igual a 1.91., lo j ABL/
que significa que, al enfrentar los Activos Corrientes entre los Pasivos Corrientes, su resultado
refleja una capacidad financiera equivalente 1.91 pesos de activos corrientes por cada peso
registrado en sus pasivos corrientes. La misma se encuentra por debajo de los parametros
establecidos.

Ing. Jorge A. Burgos

Enc. de Ingenieria

PASIVO TOTAL / PATRIMONIG-NEEG A NO- 32130

C. INDICE DE ENDEUDAMIENTO: 194,758,269.00 79,745,753.00
Limite establecido: Menor de 1.5

La empresa T.M.Q DOMINICANA S.A. posee un indice de endeudamiento es de 2.44, lo que
indica que el patrimonio neto de la compafiia no posee la capacidad financiera, para hacer
frente a sus pasivos total. En virtud de que cada peso de patrimonio ggtéu,ggr\npromeﬁdo 0.94
N s Guany o™ Mg

“y % " &7 £ }f
¢ No TAR;()(@ 3
(" MAT 1283 Pl

"f) | s T
I"];gs_-t.' o
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CAPACIDAD FINANCIERA: T M Q Dominicana, S.A., (2020 — 2

. \ 5
RT3 5

[ 2,
&)

RAZONES FINANCIERA: 2, CORAA
FORMULA ACTIVO TOTAL / PASIVO TOFAL' .
INDICE DE SOLVENCIA 311,274,978.00 302,282,502.00 1.03
Limite establecido: Mayor 1.20

La empresa T M Q Dominicana, S.A., tiene un indice de solvencia igual 1.03, lo que
significa que, al enfrentar los activos totales entre los pasivos totales, su resultado refleja
una capacidad financiera equivalente a 1.03 pesos de activos por cada peso registrado en
sus pasivos totales, lo cual se encuentra por debajo de los requerimientos.

ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE

239,253,202.38 164,616,550.90
INDICE DE LIQUIDEZ CORRIENTE:

Limite establecido: Mayor 1.50

La empresa T M Q Dominicana, S.A., Tiene un indice de Liquidez Corriente igual a 1.45., (’%
lo que significa que, al enfrentar los Activos Corrientes entre los Pasivos Corrientes, su ‘R My
resultado refleja una capacidad financiera equivalente 1.45 pesos de activos corrientes

por cada peso registrado en sus pasivos corrientes. La misma se encuentra por debajo de jf
los parametros establecidos. ,

PASIVO TOTAL / PATRIMONIO NETO NAgv
INDICE DE ENDEUDAMIENTO: 302,282,503.32  8,992,476.00
Limite establecido: Menor de 1.5

| Ing. Jorge A. Burgos
La empresa T M Q Dominicana, S.A., posee un indice de endeudal'nientgcggggégl é’% 'fé%%
indica que el patrimonio neto de la compariia no posee la capacidad_maaena,_pamzacez_' .

frente a sus pasivos total. En virtud de que cada peso de patrimonio esta comprometido 33.62
veces.
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V. RECOMENDACION DE HABILITACION:

Dentro del proceso de evaluacion el Equipo de Evaluacion debidamente integrado por el Perito
Técnico: Ing. Jorge Adalberto Burgos Vasquez, CODIA No. 32130 y los Peritos Economicos:
Licdo. Gerardo Tavarez, Exequatur No. 522-09 y Licdo. Radhames Marcelo Martinez de la
Cruz, Exequatur No. 184-90, logré establecer que los Oferentes / Proponentes: SOLUCIONES
TECNICAS DALIB, S.R.L., PERSONA JURIDICA, RNC. NO. 130912637 RPE. NO. 30149. y
T.M.Q DOMINICANA, S A. RNC: 130682836, RPE: 14165, CUMPLEN con los Criterios de
Evaluacion establecidos en el Proceso de Comparacion de Precios, Referencia No.
CORAAPLATA-CCC-CP-2020-0012, para la "ADQUISICION DE CLORO GAS PARA LA
POTABILIZACION DEL AGUA SERVIDA A LA POBLACION QUE RESIDE EN LA
PROVINCIA DE PUERTO PLATA".

-

En virtud de todo lo expuesto, el Equipo de Evaluacion recomienda al Comité de Compras y%
Contrataciones de la Corporacion de Acueductos y Alcantarillados de Puerto Plata,,/?.
(CORAAPPLATA), la Habilitacion de los Oferentes / Proponentes: SOLUCIONES TECNICAS My
DALIB, S.R.L., PERSONA JURIDICA, RNC. NO. 130912637 RPE. NO. 30149. y TM.Q ff
DOMINICANA, S A. RNC: 130682836, RPE: 14165, para la Apertura de sus Ofertas
Econdmica, "Sobre B". DA i/

& ’ /
\.», NOTARIO
“e_ MAT.1283
N %o
R l]':-;,,._._._'-:»
\.__-_ _“. 3 T .

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de ingenieria
CODIA No. 32130

17
Calle Villanueva #44- Puerto Plata, Republica Dominicana » Tel.: 809-586-2461 + Fax.: 809-586-3608.

SN S e



CORPORACION DE ACUEDUCTOS Y ALCANT DE PUERTO P
(CORAAPPIATY o%%;.;ﬁf:m,

RNC 40505171 /D

NG[m‘iiO o

o MATA283 5
sy Referencia

No. CORAAPPLATA-CCC-CP-2020-0012 para “ADQ AR

POTABILIZACION DEL AGUA SERVIDA A LA POBLACION QUE RESIDE EN LA

PROVINCIA PUERTO PLATA”, se pudo determinar que la Oferta Econédmica presentada por

el Oferente / Proponente Habilitado para la Apertura de la Oferta Econémica, "Sobre B’ la

empresa Soluciones Técnicas Dalib, S.R.L., RNC., 1300912637, RPE. No. 30149,

debidamente Representada por su Agente Autorizado, Sr. Braulio Neico Santana

Lizardo , por un valor de RD$4,002,000,00, que al comparar con el monto solicitado por

CORAAPPLATA de RD$4,319,425.00, observa una diferencia de RD$317,425.50 equivalente

a un siete por ciento (7%), lo cual es razonablemente aceptable, es decir que es un valor

conveniente para la Entidad Contratante, ya que este valor estéd acorde con el Monto

presentado por CORAAPPLATA, en la Solicitud de Compras, Formulario No. SNCC.D.001,

por esta razon el Equipo de Evaluacion de la Oferta Econémica, “Sobre B”, considera que los

valores descritos en dicha Oferta son razonablemente aceptables, ya que estan dentro del

rango de valores de los precios del mercado y ademas se le asigno un valor a todas las _S APV

partidas contenidas en la Solicitud de Compras, lo que facilito la realizacion del Estudio de

Precios en el Formulario No. SNCC.F.021.

Cabe precisar que en la pagina 92 del Reglamento 543-12 de fecha 6 de septiembre de 2012,
para la aplicaciéon de la Ley 340-06 de fecha 18 de agosto de 2006, sobre Compras y
Contrataciones con modificaciones de la ley nimero 449-06, establece en articulo 100, ‘R
cuando habiéndose realizado un procedimiento de seleccién, la menor oferta economlca
obtenida supere el maximo establecido por el umbral correspondiente, se podra contlnuar
con el proceso de seleccién y adjudicacion siempre y cuando dicha vanacnon no sea supenor

al diez por ciento (10%). :

En tal sentido, la empresa Oferente / Proponente Soluciones Tecmcas DALIB S R k-
calificada en un cien por ciento (100%) para la contratacion y adjudicacion' dela compras de
CLORO GAS PARA LA POBLACION DE AGUA SERVIDAS A LA POBLACION QUE
RECIDA EN LA PROVINCIA PUERTO PLATA.

En cuanto a la empresa T.M.Q DOMINICANA, S.A, RNC., 106013668, RPE. No. 20364,
debidamente Representada por su Agente Autorizado, Sra. Mirian Barrera Esposito, por
un valor de RD$3,765,586,50, que al comparar el Monto Ofertada por dicha Empresa, con el
monto solicitado por CORAAPPLATA que asciende a RD$4,319,425.00, observa una
diferencia de RD$553,839.00 por debajo, equivalente a un trece por ciento (13%), lo cual no
es razonablemente aceptable, es decir que es un valor no conveniente para la Entidad
Contratante, ya que este valor esta por debajo con el Monto presentado por CORAAPPLATA,
en la Solicitud de Compras, Formulari ;No :SNCC D.001, por esta razon el E uip’o de>
Evaluacion de la Oferta Economica, B, \o::klggra que los valores descrito$ en dicha,,

/-
S ¥

N

Oferta no son razonablemente ace les, ya que muy por debajo de Iosfgrecms del Di—, A\

;)

L) od {15 R 2 ol
Ing. Jorge A. Burgos ggz-ggn : (28 i ©E
r ‘.\_ﬁ‘ ', 18 ¥ /f
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Dominicana S. A., lo que facilito la realizacion del Estudio de Precios en el
SNCC.F.021.

En tal sentido el Equipo de Evaluacion Econdmica, logrd establecer que la Oferta presentada
por TMQ, tiene una diferencia que podrla limitar la calidad de los blenes ofertados [a entrega Oﬁ“ﬂ/

.~ NOTARIO //

MAT 1283 \//
2 pid

que tiene que ver con los niveles de potabilidad del agua.

g rge A. Burgos

. é n
Vil. RECOMENDACION DE ADJUTI%A%&
nc. de Ingenieria

CODIA No. 32130

El Equipo Evaluacion, integrado por el Perito Técnico: Ing. Jorge Adalberto Bur
CODIA No. 32130 y los Peritos Econémicos: Licdo. Gerardo Tavarez, Exequéatur No. 522-
09 y Licdo. Radhames Marcelo Martinez de la Cruz, Exequatur No. 184-90, en todo el proceso
de evaluaciéon de las Ofertas Técnicas, "Sobre A" y las Ofertas Econémicas, "Sobre B, ha
logrado determinar que las Ofertas presentadas por la Empresa SOLUCIONES TECNICAS
DALIB S.R.L., Persona Juridica, RNC. No. 130912637, RPE. No. 30149, CUMPLE con los
Términos de Referenma (TDRs) y las Fichas Técnicas del proceso Comparacion de Precios,
Referencia No. CORAAPLATA-CCC-CP-2020-0012, para la “ADQUISICION DE CLORO
GAS PARA LA POTABILIZACION DEL AGUA SERVIDA A LA POBLACION QUE RESIDE
EN LA PROVINCIA DE PUERTO PLATA”, que ademas el monto presentado es su Oferta
Econdmica, "Sobre B”, es razonablemente aceptable, que posee la capacidad financiera para
enfrentar eventualidades en la crisis por la que atraviesa la economia mundial, lo garantiza la
calidad y la entrega oportuna del Cloro Gas.

Por todo lo antes expuesto, este Equipo de Evaluacion RECOMIENDA LA ADJUDICACION,
del contrato del proceso Comparacion de Precios, Referencia No. CORAAPLATA-CCC-CP-
2020-0012, para la “ADQUISICION DE CLORO GAS PARA LA POTABILIZACION DEL
AGUA SERVIDA A LA POBLACION QUE RESIDE EN LA PROVINCIA DE PUERTO
PLATA”.

Informe entregado al Comité de Compras y Contrataciones de CORAAPPLATA, en la Ciudad
San Felipe de Puerto Plata, Provincia Puerto Plata, hoy Martes Veintidos (22) del Mes de
Diciembre del Afio Dos Mil Veinte (2020).
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POR EL EQUIPO DE EVALUACION:

Ing. Jorge A. Burgos
Enc. de Ingenieria
CODIA No. 32130

[ICDO. GERARRO TAVAREZ | LICDO. RADHAMES M. MARTINEZ
PERITOECONOMICO. . “~ = PERITO ECONOMICO
EXEQUA

NO. 552-09 ~ “EXEQUATUR NO. 184-90.

Yo, LICENCIADO LUIS OMAR GUERRA HART, dominicano, mayor de edad, domiciliado y
residente en esta Ciudad de Puerto Plata, Abogado Notario Publico de los del nimero para el
Municipio de Puerto Plata, Matricula del Colegio Dominicano de Notarios Numero 1283, con
estudio profesional abierto en la Calle Profesor Juan Bosch Numero 69, CERTIFICO Y DOY
FE: Que las firmas que anteceden fueron puestas libre y voluntariamente, de buena fe en mi
presencia por los sefiores: Ing. Jorge Adalberto Burgos Vasquez, Licdo. Gerardo Tavarez, y
el Licdo. Radhames M. Martinez, personas a quien DOY FE CONOCER y me declaran que
esa es la firma que acostumbran a usar en todos los Actos de su vida publica y privada, lo
cual CERTIFICO Y DOY FE. Puerto Plata. Hoy Martes Veintidos (22) del Mes de Diciembre
del Afio Dos Mil Veinte (2020). ~

Nl \_,4-.;.----(\\_,; <
3 NOTARIOQ

o, MAT.1283 </
‘if'f ain W

~"LICDO. LUIS OMAR GUERRA HART
Notario Publico.

\\
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